
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농촌활력과 2024-01-02 15:34:18

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

농촌활력과 29,076,368 24,951,016 4,125,352

국 1,807,060

균 11,767,000

도 2,248,372

시 9,153,936

대 4,100,000

농업농촌 경쟁력 제고 14,771,334 9,864,016 4,907,318

국 1,807,060

균 1,830,000

도 958,572

시 6,075,702

대 4,100,000

농촌활성화 6,924,077 6,863,977 60,100

국 1,731,560

균 210,000

도 787,212

시 3,695,305

대 500,000

농촌활력운영 23,832 13,520 10,312

201 일반운영비 17,640 10,440 7,200

01 사무관리비 17,640 5,820 11,820

◐일반수용비 12,640

Ο농촌활력 업무추진 10,640

Ο농촌활성화 물품구입 2,000

◐급량비 5,000

Ο농촌활력 업무추진 5,000

202 여비 6,192 3,080 3,112

01 국내여비 6,192 3,080 3,112

◐농촌활력 업무추진 6,192

지평선 새마루 운영 223,000 0 223,000

201 일반운영비 203,000 0 203,000

01 사무관리비 137,000 0 137,000

◐일반수용비 1,000

Ο지평선 새마루 인터넷 수수료
1,000

◐임차료 2,000

Ο지평선 새마루 정수기 임차료
2,000

◐관리용역비 14,000

Ο지평선 새마루 전기안전 용역
3,000

Ο지평선 새마루 정화조 안전관리 용역
2,000
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10,640,000원

2,000,000원

5,000,000원

6,192,000원

1,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

Ο지평선 새마루 승강기안전관리 용역
2,000

Ο지평선 새마루 소방시설 안전관리 용역
4,000

Ο지평선 새마루 보안경비 용역
3,000

◐일반용역비 120,000

Ο지평선 새마루 시설 관리 운영
120,000

02 공공운영비 66,000 0 66,000

◐지평선 새마루 시설 유지보수
20,000

◐지평선 새마루 전기요금
30,000

◐지평선 새마루 수도요금
12,000

◐지평선 새마루 이용객 안전보험
4,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

◐지평선 새마루 조경관리 및 청소용품 등
13,000

◐지평선 새마루 화장실 용품 및 위생용품 등
7,000

지역공동체 기반 앵커센터 운영(24년 지방소멸대응기금
)

655,800 0 655,800

시 155,800

대 500,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

◐일반수용비 3,000

Ο지역공동체 기반 앵커센터 운영 업무추진
3,000

◐급량비 2,000

Ο지역공동체 기반 앵커센터 운영 업무추진
2,000

202 여비 800 0 800

01 국내여비 800 0 800

◐지역공동체 기반 앵커센터 운영 업무추진
800

307 민간이전 550,000 0 550,000

시 150,000

대 400,000

02 민간경상사업보조 550,000 0 550,000

◐지역공동체 기반 앵커 센터 운영
550,000
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2,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

120,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

12,000,000원

4,000,000원

13,000,000원

7,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

800,000원

550,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

시 150,000

대 400,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

대 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 0 100,000

◐단계별 맞춤지원 사업화
100,000

대 100,000

시군역량강화(보조) 300,000 300,000 0

균 210,000

시 90,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

균 210,000

시 90,000

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

◐시군역량강화 300,000

균 210,000

시 90,000

시군 마을만들기 중간지원조직 지원(전환사업)(보조) 190,000 190,000 0

도 95,000

시 95,000

307 민간이전 190,000 190,000 0

도 95,000

시 95,000

02 민간경상사업보조 190,000 190,000 0

◐시군 마을만들기 중간지원조직 지원
190,000

도 95,000

시 95,000

생생마을만들기(전환사업)(보조) 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 15,000 30,000 △15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 30,000 △15,000

◐생생마을만들기(기초단계)
15,000

도 4,500

시 10,500

생생마을 플러스사업(보조)(전환사업) 45,000 39,000 6,000

도 22,500

시 22,500
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100,000,000원

300,000,000원

190,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

307 민간이전 45,000 39,000 6,000

도 22,500

시 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 39,000 6,000

◐생생마을 플러스 사업 45,000

도 22,500

시 22,500

마을공동체시설 개보수지원(보조)(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 30,000 30,000 0

도 15,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,000 0

◐마을공동체시설 개보수지원
30,000

도 15,000

시 15,000

마을공동체미디어 활성화 지원사업(전환사업)(보조) 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◐마을공동체 미디어 활성화 지원 20,000

도 10,000

시 10,000

농촌 찾아가는 사회서비스 활성화 지원사업(소멸기금)(
보조)

100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

◐농촌 찾아가는 사회서비스 활성화 지원사
업 100,000

도 50,000

시 50,000

농촌공간 정비사업 운영 6,000 0 6,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000
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45,000,000원

30,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

◐일반수용비 3,000

Ο농촌공간 정비사업 업무추진
3,000

◐급량비 2,000

Ο농촌공간 정비사업 업무추진
2,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐농촌공간 정비사업 업무추진
1,000

농촌공간정비사업(보조) 3,300,000 3,750,000 △450,000

국 1,650,000

도 495,000

시 1,155,000

403 자치단체등자본이전 3,300,000 3,750,000 △450,000

국 1,650,000

도 495,000

시 1,155,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,300,000 3,750,000 △450,000

◐농촌공간정비 사업 3,300,000

국 1,650,000

도 495,000

시 1,155,000

농촌체험휴양마을 리더교육 지원사업(보조) 2,880 2,880 0

국 900

도 540

시 1,440

307 민간이전 2,880 2,880 0

국 900

도 540

시 1,440

02 민간경상사업보조 2,880 2,880 0

◐농촌체험휴양마을 리더교육 지원 사업
2,880

국 900

도 540

시 1,440

농촌체험휴양마을 박람회 참가지원 사업(보조) 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0
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3,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

3,300,000,000원

2,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

◐농촌체험휴양마을 박람회 참가 지원 사업
4,000

도 1,200

시 2,800

농촌관광 주체육성 지원(체험마을 보험가입 지원)(보조
)

5,856 7,213 △1,357

국 3,660

도 659

시 1,537

307 민간이전 5,856 7,213 △1,357

국 3,660

도 659

시 1,537

02 민간경상사업보조 5,856 7,213 △1,357

◐농촌체험휴양마을 보험가입 지원 사업
5,856

국 3,660

도 659

시 1,537

농촌융복합산업 활성화지원(마을경영체 경쟁력 강화사
업)(보조)

24,000 40,000 △16,000

도 7,200

시 16,800

307 민간이전 24,000 40,000 △16,000

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 40,000 △16,000

◐마을경영체 경쟁력 강화 사업(5개소)
24,000

도 7,200

시 16,800

농촌관광 거점마을 운영 활성화 지원사업(전환사업)(보
조)

100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

◐농촌관광 거점마을 운영활성화 지원
100,000

도 50,000

시 50,000

농촌관광활성화지원(농어촌민박 안전서비스교육)(보조) 170 102 68

도 51
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4,000,000원

5,856,000원

24,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

시 119

307 민간이전 170 102 68

도 51

시 119

02 민간경상사업보조 170 102 68

◐농어촌민박 서비스 안전교육 지원사업
170

도 51

시 119

농촌관광 홍보방송 제작 지원사업(보조) 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◐농촌관광 홍보방송 제작지원 사업
20,000

도 6,000

시 14,000

농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업(보조) 110,000 0 110,000

국 77,000

시 33,000

307 민간이전 110,000 0 110,000

국 77,000

시 33,000

02 민간경상사업보조 110,000 0 110,000

◐농촌 돌봄서비스 활성화 지원사업
110,000

국 77,000

시 33,000

농촌경제 사회서비스 활성화 지원센터 조성사업 1,650,000 1,725,000 △75,000

308 자치단체등이전 1,650,000 1,725,000 △75,000

07 자치단체간부담금 1,650,000 1,725,000 △75,000

◐농촌경제 사회서비스 활성화 지원센터 조
성사업 지원 1,650,000

농촌관광주체육성(사무장 활동비 지원)(보조) 98,539 96,516 2,023

도 29,562

시 68,977

307 민간이전 98,539 96,516 2,023

도 29,562

시 68,977

02 민간경상사업보조 98,539 96,516 2,023
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170,000원

20,000,000원

110,000,000원

1,650,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌활성화 (단위:천원)

◐농촌체험휴양마을 사무장 활동비 지원사업
98,539

도 29,562

시 68,977

농촌인력지원 1,167,450 733,000 434,450

국 45,000

도 16,860

시 1,105,590

농촌인력지원 업무추진 6,300 0 6,300

201 일반운영비 4,500 0 4,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

◐일반수용비 2,500

Ο농촌인력지원 업무추진 2,500

◐급량비 2,000

Ο농촌인력지원 업무추진 2,000

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

◐농촌인력지원 업무추진 1,800

농촌고용인력 지원사업(보조) 90,000 80,000 10,000

국 45,000

도 13,500

시 31,500

307 민간이전 90,000 80,000 10,000

국 45,000

도 13,500

시 31,500

02 민간경상사업보조 90,000 80,000 10,000

◐농촌고용인력 지원사업 90,000

국 45,000

도 13,500

시 31,500

농촌 영농인력 일자리 직접 지원사업(장비) 900,000 600,000 300,000

402 민간자본이전 900,000 600,000 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 900,000 600,000 300,000

◐농촌 영농인력 일자리 직접 지원 사업(장비
) 900,000

농촌 영농인력 일자리 직접 지원사업(인건비) 90,000 36,000 54,000

307 민간이전 90,000 36,000 54,000

02 민간경상사업보조 90,000 36,000 54,000

◐농촌 영농인력 일자리 직접 지원 사업(인건
비) 90,000

외국인계절근로자 운영 지원(보조) 11,150 8,000 3,150

도 3,360
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98,539,000원

2,500,000원

2,000,000원

1,800,000원

90,000,000원

900,000,000원

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

시 7,790

301 일반보전금 11,150 8,000 3,150

도 3,360

시 7,790

14 기타보상금 11,150 8,000 3,150

◐외국인계절근로자 운영 지원(산재보험,시
설격리비용,항공료) 11,150

도 3,360

시 7,790

외국인계절근로자 운영 지원(자체재원) 70,000 9,000 61,000

101 인건비 3,000 0 3,000

04 기간제근로자등보수 3,000 0 3,000

◐외국인 계절근로자 통번역 등 지원
3,000

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◐외국인 계절 근로자 운영 지원(교육비,수송
비 등) 6,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

◐근로실태 점검 및 이탈방지 관리 등
3,000

301 일반보전금 58,000 0 58,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◐외국인 계절근로자 김제문화 투어
3,000

14 기타보상금 55,000 0 55,000

◐산재보험료,마약검사비,출국항공료 등 지
원 55,000

농촌개발 2,808,563 710,666 2,097,897

도 50,000

시 758,563

대 2,000,000

농촌개발 업무추진 8,996 6,666 2,330

201 일반운영비 5,996 2,970 3,026

01 사무관리비 5,996 2,970 3,026

◐일반수용비 2,760

Ο농촌개발 업무추진 2,760

◐급량비 3,236

Ο농촌개발 업무추진 3,236

202 여비 3,000 3,696 △696

01 국내여비 3,000 3,696 △696

◐농촌개발 업무추진 3,000

공동체활성화 마을만들기(전환사업) 500,000 500,000 0
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11,150,000원

3,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

55,000,000원

2,760,000원

3,236,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌개발 (단위:천원)

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 500,000 0 500,000

◐공동체활성화 마을만들기
500,000

만경능제 테마공원 유지관리 9,000 54,000 △45,000

101 인건비 4,500 4,500 0

04 기간제근로자등보수 4,500 4,500 0

◐만경능제 테마공원 화장실 등 환경정비 인
부임 4,500

201 일반운영비 4,500 4,500 0

02 공공운영비 4,500 4,500 0

◐공공요금 및 제세 4,500

Ο전기 및 상하수도 요금 4,500

권역단위 종합개발 유지관리 50,000 50,000 0

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 49,460 50,000 △540

◐권역단위종합개발 유지관리
49,460

03 시설부대비 540 0 540

◐권역단위종합개발 유지관리
540

농촌협약 2,567 0 2,567

201 일반운영비 1,860 0 1,860

01 사무관리비 1,860 0 1,860

◐일반수용비 1,860

Ο농촌협약 주민협의체 업무추진
1,860

202 여비 707 0 707

01 국내여비 707 0 707

◐농촌협약 업무추진 707

전원마을 조성사업 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 99,100 100,000 △900

◐소규모 마을만들기 기반시설 지원
99,100

03 시설부대비 900 0 900

◐소규모 마을만들기 기반시설 지원
900

하동전원마을 잔디공원 유지관리 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

◐하동전원마을 잔디공원 제초작업
10,000
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500,000,000원

4,500,000원

4,500,000원

50,000,000원*98.92%

50,000,000원*1.08%

1,860,000원

707,000원

99,100,000원

900,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 농촌개발 (단위:천원)

새만금 청년 복합센터 조성사업(24년 지방소멸대응기금
)

2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000

403 자치단체등자본이전 2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,000,000 0 2,000,000

◐새만금 청년 복합 커뮤니티시설 조성
2,000,000

대 2,000,000

공덕 두루누리 활력센터 태양광 설치사업(지역밀착) 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000

시 50,000

01 시설비 99,100 0 99,100

◐공덕 두루누리 활력센터 태양광 설치사업
99,100

도 49,550

시 49,550

03 시설부대비 900 0 900

◐공덕 두루누리 활력센터 태양광 설치사업
900

도 450

시 450

만경 문화센터 운영 28,000 0 28,000

401 시설비및부대비 28,000 0 28,000

01 시설비 28,000 0 28,000

◐만경 문화센터 목욕탕 방수 공사
28,000

귀농 귀촌 육성 3,871,244 1,556,373 2,314,871

국 30,500

균 1,620,000

도 104,500

시 516,244

대 1,600,000

귀농귀촌 정착지원 118,244 120,993 △2,749

201 일반운영비 17,000 18,500 △1,500

01 사무관리비 2,000 3,500 △1,500

◐일반수용비 1,000

Ο귀농귀촌 홍보물 제작 1,000

◐급량비 1,000

Ο귀농귀촌 업무추진 1,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0
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2,000,000,000원

99,100,000원

900,000원

28,000,000원

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

◐귀농귀촌 박람회 및 지역축제 홍보관 운영
15,000

202 여비 1,244 2,493 △1,249

01 국내여비 1,244 2,493 △1,249

◐귀농귀촌 정착지원 업무추진
1,244

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

◐귀농인 영농정착 지원 100,000

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원(보조) 25,000 25,000 0

국 12,500

시 12,500

201 일반운영비 6,000 6,000 0

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

◐신규농업인 기초영농기술 교육 운영
3,000

국 1,500

시 1,500

03 행사운영비 3,000 3,000 0

◐신규농업인 기초영농기술 교육 운영
3,000

국 1,500

시 1,500

202 여비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,000 0

◐신규농업인 기초영농기술 교육 업무추진
1,000

국 500

시 500

301 일반보전금 18,000 18,000 0

국 9,000

시 9,000

11 행사실비지원금 8,000 8,000 0

◐신규농업인 기초영농기술 교육 참석자 보
상 8,000

국 4,000

시 4,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

◐신규농업인 기초영농기술 교육
10,000
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15,000,000원

1,244,000원

100,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

8,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

국 5,000

시 5,000

귀농귀촌 정착교육 46,000 44,100 1,900

101 인건비 26,000 25,000 1,000

04 기간제근로자등보수 26,000 25,000 1,000

◐귀농귀촌 전문상담 인건비
26,000

201 일반운영비 4,000 4,100 △100

01 사무관리비 4,000 4,100 △100

◐임차료 4,000

Ο귀농귀촌 교육추진 물품구입 및 버스 임차
4,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐귀농귀촌 정착교육 업무 추진
1,000

301 일반보전금 15,000 15,000 0

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

◐귀농귀촌 교육 및 참석자 보상
5,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

◐귀농귀촌 정착교육 강사수당
10,000

귀농귀촌활성화지원(보조)(전환사업) 209,000 176,000 33,000

도 104,500

시 104,500

301 일반보전금 12,000 35,000 △23,000

도 6,000

시 6,000

14 기타보상금 12,000 35,000 △23,000

◐귀농귀촌 멘토 컨설팅 12,000

도 6,000

시 6,000

307 민간이전 197,000 141,000 56,000

도 98,500

시 98,500

02 민간경상사업보조 197,000 129,000 68,000

◐귀농귀촌 활성화 지원 197,000

도 98,500

시 98,500

신규농업인(귀농귀촌)현장실습교육지원(보조) 36,000 36,000 0

국 18,000

시 18,000

301 일반보전금 36,000 36,000 0
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26,000,000원

4,000,000원

1,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

12,000,000원

197,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

국 18,000

시 18,000

14 기타보상금 36,000 36,000 0

◐신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습 교육
36,000

국 18,000

시 18,000

귀농귀촌 생활SOC 공공임대주택 조성사업(보조) 1,620,000 200,000 1,420,000

균 1,620,000

401 시설비및부대비 1,620,000 200,000 1,420,000

균 1,620,000

01 시설비 1,615,000 200,000 1,415,000

◐생활SOC 공공임대주택 조성사업
1,615,000

균 1,615,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◐생활SOC 공공임대주택 조성사업
5,000

균 5,000

귀농청년 로컬재생 복합문화 거점공간 조성사업(24년
지방소멸대응기금)

1,800,000 0 1,800,000

시 200,000

대 1,600,000

307 민간이전 550,000 0 550,000

대 550,000

02 민간경상사업보조 550,000 0 550,000

◐귀농청년 로컬재생 복합문화 거점공간 조
성사업(콘텐츠 제작비용)

550,000

대 550,000

402 민간자본이전 1,250,000 0 1,250,000

시 200,000

대 1,050,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,250,000 0 1,250,000

◐귀농청년 로컬재생 복합문화 거점공간 조
성사업(리모델링) 1,250,000

시 200,000

대 1,050,000

탄탄대로 2도(都) 5촌(村)캉스 지원사업 9,000 0 9,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

03 행사운영비 9,000 0 9,000

◐탄탄대로 2도 5촌캉스 지원사업 운영
9,000

체재형 가족실습농장 조성사업 운영 8,000 0 8,000

201 일반운영비 8,000 0 8,000
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36,000,000원

1,615,000,000원

5,000,000원

550,000,000원

1,250,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농업농촌 경쟁력 제고
단위: 귀농 귀촌 육성 (단위:천원)

02 공공운영비 8,000 0 8,000

◐체재형 가족실습농장 조성사업
8,000

농촌개발 및 지원 14,282,234 15,087,000 △804,766

균 9,937,000

도 1,289,800

시 3,055,434

농촌개발 및 지원 14,282,234 15,087,000 △804,766

균 9,937,000

도 1,289,800

시 3,055,434

기초생활거점조성사업(공덕면)(균특)(보조) 74,000 1,800,000 △1,726,000

균 52,000

도 7,000

시 15,000

403 자치단체등자본이전 74,000 1,800,000 △1,726,000

균 52,000

도 7,000

시 15,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 74,000 1,800,000 △1,726,000

◐공덕면 기초생활거점 조성사업
74,000

균 52,000

도 7,000

시 15,000

기초생활거점조성사업(황산면)(균특)(보조) 74,000 1,800,000 △1,726,000

균 52,000

도 7,000

시 15,000

403 자치단체등자본이전 74,000 1,800,000 △1,726,000

균 52,000

도 7,000

시 15,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 74,000 1,800,000 △1,726,000

◐황산면 기초생활거점 조성사업
74,000

균 52,000

도 7,000

시 15,000

기초생활거점조성사업(죽산면)(균특)(보조) 44,000 1,800,000 △1,756,000

균 31,000

도 4,000

시 9,000

403 자치단체등자본이전 44,000 1,800,000 △1,756,000
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8,000,000원

74,000,000원

74,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

균 31,000

도 4,000

시 9,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 44,000 1,800,000 △1,756,000

◐죽산면 기초생활거점 조성사업
44,000

균 31,000

도 4,000

시 9,000

기초생활거점조성사업(진봉면)(균특)(보조) 922,000 2,286,000 △1,364,000

균 645,000

도 83,000

시 194,000

403 자치단체등자본이전 922,000 2,286,000 △1,364,000

균 645,000

도 83,000

시 194,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 922,000 2,286,000 △1,364,000

◐진봉면 기초생활거점 조성사업
922,000

균 645,000

도 83,000

시 194,000

기초생활거점조성사업(백산면)(균특)(보조) 630,000 2,617,000 △1,987,000

균 441,000

도 57,000

시 132,000

403 자치단체등자본이전 630,000 2,617,000 △1,987,000

균 441,000

도 57,000

시 132,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 630,000 2,617,000 △1,987,000

◐백산면 기초생활거점 조성사업
630,000

균 441,000

도 57,000

시 132,000

기초생활거점조성사업(부량면)(균특)(보조) 1,214,000 1,143,000 71,000

균 850,000

도 109,000

시 255,000

403 자치단체등자본이전 1,214,000 1,143,000 71,000

균 850,000

도 109,000
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44,000,000원

922,000,000원

630,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

시 255,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,214,000 1,143,000 71,000

◐부량면 기초생활거점 조성사업(협약)
1,214,000

균 850,000

도 109,000

시 255,000

기초생활거점조성사업(성덕면)(균특)(보조) 1,396,000 871,000 525,000

균 977,000

도 126,000

시 293,000

403 자치단체등자본이전 1,396,000 871,000 525,000

균 977,000

도 126,000

시 293,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,396,000 871,000 525,000

◐성덕면 기초생활거점 조성사업(협약)
1,396,000

균 977,000

도 126,000

시 293,000

기초생활거점조성사업(청하면)(균특)(보조) 2,256,000 400,000 1,856,000

균 1,579,000

도 203,000

시 474,000

403 자치단체등자본이전 2,256,000 400,000 1,856,000

균 1,579,000

도 203,000

시 474,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,256,000 400,000 1,856,000

◐청하면 기초생활거점 육성사업
2,256,000

균 1,579,000

도 203,000

시 474,000

기초생활거점조성사업(광활면)(균특)(보조) 2,424,000 400,000 2,024,000

균 1,697,000

도 218,000

시 509,000

403 자치단체등자본이전 2,424,000 400,000 2,024,000

균 1,697,000

도 218,000

시 509,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,424,000 400,000 2,024,000
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1,214,000,000원

1,396,000,000원

2,256,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

◐광활면 기초생활거점 육성사업
2,424,000

균 1,697,000

도 218,000

시 509,000

농촌중심지활성화(일반지구)(만경읍)(보조) 3,797,000 400,000 3,397,000

균 2,658,000

도 342,000

시 797,000

403 자치단체등자본이전 3,797,000 400,000 3,397,000

균 2,658,000

도 342,000

시 797,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,797,000 400,000 3,397,000

◐만경읍 농촌중심지활성화 사업(협약)
3,797,000

균 2,658,000

도 342,000

시 797,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◐농어촌 취약지역 생활여건 개조사업 예비
계획 수립 40,000

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(부량면)(보조) 569,000 0 569,000

균 380,000

도 56,700

시 132,300

403 자치단체등자본이전 569,000 0 569,000

균 380,000

도 56,700

시 132,300

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 569,000 0 569,000

◐농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(부량
면) 569,000

균 380,000

도 56,700

시 132,300

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(봉남면)(보조) 621,000 621,000 0

균 438,000

도 54,900

시 128,100

403 자치단체등자본이전 621,000 621,000 0

균 438,000
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2,424,000,000원

3,797,000,000원

40,000,000원

569,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농촌활력과
정책: 농촌개발 및 지원
단위: 농촌개발 및 지원 (단위:천원)

도 54,900

시 128,100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 621,000 621,000 0

◐농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(봉남
면) 621,000

균 438,000

도 54,900

시 128,100

농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(광활면)(보조) 211,000 0 211,000

균 137,000

도 22,200

시 51,800

403 자치단체등자본이전 211,000 0 211,000

균 137,000

도 22,200

시 51,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 211,000 0 211,000

◐농어촌 취약지역 생활여건 개조사업(광활
면) 211,000

균 137,000

도 22,200

시 51,800

일반농산어촌개발사업 운영활성화 지원 10,234 30,000 △19,766

201 일반운영비 10,234 30,000 △19,766

02 공공운영비 10,234 30,000 △19,766

◐공공요금 및 제세 10,234

행정운영경비(농촌활력과) 22,800 0 22,800

기본경비(농촌활력과) 22,800 0 22,800

기본경비(농촌활력과) 22,800 0 22,800

202 여비 19,200 0 19,200

01 국내여비 19,200 0 19,200

◐종합출장여비 19,200

203 업무추진비 3,600 0 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

◐농촌활력과 3,600
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621,000,000원

211,000,000원

10,234,000원

100,000원*16명*12개월

300,000원*12개월


